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QURILISH MATERIALLARI SANOATI 
KORXONALARIDA EKOLOGIK AUDIT 
VA BARQARORLIK HISOBOTINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Mirzaev Komiljon Abdullajonovich 
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya. Mazkur tezisda qurilish materiallari sanoati korxonalarida ekologik audit va barqarorlik 
hisobotini takomillashtirish masalalari yoritilgan. Ekologik aktivlar, majburiyatlar va xarajatlarni tahliliy baholash, 
risk ko‘rsatkichlarini aniqlash hamda ESG talablariga mos hisobot shakllarini joriy etish bo‘yicha takliflar 
ishlab chiqilgan. Ushbu yondashuv hisob axborotining shaffofligini oshirish va ekologik audit samaradorligini 
kuchaytirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: ekologik audit, kompleks audit yondashuvi, amortizatsiya, rezervlar, shartli majburiyatlar, risk 
ko‘rsatkichlari, ESG hisoboti, barqaror rivojlanish.

Abstract. This thesis examines the improvement of environmental auditing and sustainability reporting 
in enterprises of the construction materials industry. Proposals are developed for the analytical assessment 
of environmental assets, liabilities, and expenses, the identification of risk indicators, and the introduction of 
reporting forms aligned with ESG requirements. This approach contributes to greater transparency of accounting 
information and improved effectiveness of environmental auditing.

Keywords: environmental audit, comprehensive audit approach, depreciation, provisions, contingent 
liabilities, risk indicators, ESG reporting, sustainability. 

Аннотация. В тезисе рассмотрены вопросы совершенствования экологического аудита и 
отчетности в области устойчивого развития на предприятиях промышленности строительных 
материалов. Разработаны предложения по аналитической оценке экологических активов, обязательств 
и затрат, выявлению показателей риска и внедрению форм отчетности, соответствующих требованиям 
ESG. Данный подход способствует повышению прозрачности учетной информации и эффективности 
экологического аудита.

Ключевые слова: экологический аудит, комплексный аудиторский подход, амортизация, резервы, 
условные обязательства, показатели риска, ESG-отчетность, устойчивое развитие.

K I R I S H
Qurilish materiallari sanoati korxonalari faoliyati nafaqat iqtisodiy, balki ekologik va ijtimoiy jihatdan ham 

katta ahamiyatga ega. Ushbu soha korxonalari atmosferaga ta’sir ko‘rsatuvchi texnologiyalardan foydalanadi, 
katta hajmda xomashyo qazib oladi, chiqindilar chiqaradi va turli energetik resurslarni sarflaydi. Shu bois 
ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlar bo‘yicha auditorlik faoliyatini shakllantirish hamda uni ekologik, ijtimoiy va 
korporativ boshqaruv (ESG) talablari asosida takomillashtirish dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Biroq amaldagi 
audit amaliyoti asosan hisob yozuvlarining shakliy to‘g‘riligini tekshirish bilan cheklanib, ekologik aktivlar, 
majburiyatlar va xarajatlarning iqtisodiy mohiyatini tahliliy baholash yo‘nalishi  yetarli darajada rivojlanmagan. 
Mazkur tezisda ushbu kamchilikni bartaraf etuvchi ikkita o‘zaro bog‘liq yechim — kompleks audit yondashuvi 
va barqarorlik hisobotining namunaviy shakllari taklif etiladi.

Birinchidan, ekologik aktivlarning iqtisodiy samaradorligini baholash, ularning amortizatsiya yukini tahlil 
qilish hamda majburiyatlarni tan olinadigan rezervlar va shartli majburiyatlarga ajratib ko‘rsatish maqsadida 
9430 — “Ekologik aktivlar amortizatsiya xarajatlari” va 8920 — “Ekologik aktivlar xarajatlari bo‘yicha rezervlar” 
schyotlari asosidagi kompleks audit yondashuvi taklif etiladi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, auditor, birinchidan, 
0192- va 0193-subschyotlarda hisobga olingan har bir ekologik aktiv bo‘yicha amortizatsiya hisob-kitoblarining 
to‘g‘riligini va ularning mahsulot tannarxiga ta’sirini tekshiradi; ikkinchidan, ehtimoli yuqori va summasi ishonchli 
baholanadigan ekologik majburiyatlar uchun 8920-schyotda rezerv shakllantirilganligini, ehtimoliy xatarlar 
esa shartli majburiyat sifatida hisobot izohlarida ochib berilganligini IAS 37 talablariga muvofiq baholaydi; 
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uchinchidan, vertikal va gorizontal tahlil bilan bir qatorda, xarajatlar va ishlab chiqarish hajmi o‘rtasidagi 
regressiya bog‘liqligini, mahsulot birligiga to‘g‘ri keladigan xarajatlar, foyda marjasi va energiya sarfi kabi 
indikatorlarni qo‘llash orqali risk omillarini keng qamrovda baholaydi.

Yondashuvning amaliy zarurati korxonalar ma’lumotlarida yaqqol namoyon bo‘ladi. “Qizilqumsement” 
korxonasining ishlab chiqarish tannarxi 2020-yildagi 224 mlrd so‘mdan 2021-yilda 331 mlrd so‘mga, 2022-yilda 
esa 480 mlrd so‘mga yetgan. Mahsulot hajmi taxminan 22 foizga oshgani holda, xarajatlar 45 foizdan ortiq 
o‘sgan. Bu tafovut energiya narxining ko‘tarilishi, texnologik yo‘qotishlar va eskirgan uskunalar samaradorligining 
pasayishi bilan bog‘liq risk omillarini alohida audit tekshiruvidan o‘tkazish zarurligini ko‘rsatadi. Taklif etilayotgan 
kompleks audit yondashuvi doirasidagi tahliliy amallar yordamida tadqiq etilgan korxonalarda ayrim og‘ishlar 
va takomillashtirish imkoniyatlari aniqlangan. Jumladan, “Qizilqumsement” AJda xomashyo sarfi me’yori 
1,45 t/tonna bo‘lgani holda, amalda 1,62 t/tonnani (+11,7 foiz) tashkil etgani, ““Ohangaronsement” AJda 
mahsulot tannarxi hisob ma’lumotlarida 480 ming so‘mni, amalda esa 525 ming so‘mni tashkil etgani, energiya 
xarajatlarining 2021–2023-yillarda ishlab chiqarishga nisbatan nomutanosib ravishda energiya xarajatlari 19 
foizga, ishlab chiqarish hajmi esa 8 foizga oshgani aniqlangan. Har bir holatda auditor og‘ishning sababini 
texnologik xaritalar va ishlab chiqarish normalari asosida asoslab, aniq tavsiyalar bergan.

Shu tariqa, 9430- va 8920-schyotlar asosidagi kompleks audit yondashuvi auditni shakliy tekshiruvdan 
tahliliy va baholovchi darajaga ko‘taradi. Auditor nafaqat hisob yozuvlarining to‘g‘riligini, balki ekologik 
aktivlarning amortizatsiya yuki, majburiyatlar tarkibi va risk indikatorlari orqali korxona faoliyatining barqarorligini 
ham baholaydi. Bu esa uzoq muddatli aktivlar auditini xalqaro standartlar asosida takomillashtirish borasidagi 
ilmiy xulosalar bilan uzviy bog‘lanadi va moliyaviy hisobot auditining tahliliy salohiyatini oshirishga xizmat qiladi.

Ikkinchidan, kompleks auditning axborot bazasini kuchaytirish va uning natijalarini manfaatdor tomonlarga 
yetkazish maqsadida xarajatlarning ekologik va ijtimoiy tarkibiy qismlarini alohida ajratgan holda ESG talablariga 
mos keluvchi namunaviy hisobotlar taklif etiladi. Ushbu hisobotlar to‘rtta o‘zaro bog‘liq shakldan iborat: birinchisi 
— xomashyo, ish haqi, energiya, amortizatsiya hamda ekologik va ijtimoiy xarajatlarni mahsulot turlari kesimida 
normativ va amaldagi tannarx bilan solishtiruvchi integratsiyalashgan xarajatlar matritsasi; ikkinchisi — har bir 
xarajatni tranzaksiya darajasida Environmental, Social yoki Governance yo‘nalishiga tasniflovchi va indeks 
orqali baholovchi hisobot shakli; uchinchisi — ESG yo‘nalishidagi faoliyatlarni xarajat, strategik ta’sir, reja 
bajarilishi va audit holati kesimida bog‘lovchi barqarorlik tahlili shakli; to‘rtinchisi — boshqaruv uchun real vaqt 
rejimida shakllantiriladigan vizual ko‘rsatkichlar paneli. Panelning tadqiq etilgan korxonalar yig‘ma ma’lumotlari 
asosidagi ko‘rinishi 1-jadvalda keltirilgan.

1-jadval
ESG talablariga mos vizual ko‘rsatkichlar paneli (yig‘ma ma’lumotlar)1

Ko‘rsatkich 2021-y. 2022-y. 2023-y. Sharh
Umumiy xarajatlar, mlrd so‘m 92,5 103,7 111,9 Tannarx o‘sishi kuzatilmoqda

Ekologik xarajatlar ulushi, % 2,8 3,4 3,9 Yangi tozalash 
texnologiyalari joriy etilgan

Tannarx/foyda nisbati 0,78 0,82 0,85 Rentabellik darajasiga 
xarajatlar ta’siri ortmoqda

ESG ko‘rsatkichlari indeksi 0,62 0,68 0,74 Ijobiy siljish mavjud

Taklif etilayotgan namunaviy hisobotlar orqali xarajatlar mahsulot turi, texnologik bosqich, sex yoki loyiha 
kesimida ajratiladi, normativ va amaldagi qiymatlar o‘rtasidagi og‘ishlar real vaqt rejimida aniqlanadi, ekologik 
va ijtimoiy xarajatlar esa alohida ko‘rsatkichlar sifatida yoritiladi. Bu, bir tomondan, GRI universal standartlari 
hamda IFRS S1 va S2 barqarorlik standartlari talablariga mos axborot bazasini shakllantirib, korxonalarning 
xalqaro investorlar va reyting agentliklari oldidagi shaffofligini oshiradi; ikkinchi tomondan esa auditorlarga 
moliyaviy va boshqaruv hisobi o‘rtasidagi bog‘liqlikni, tranzaksiyalarning iqtisodiy mohiyatini hujjatli asosda 
baholash imkonini beradi.

Xulosa va takliflar
Xulosa sifatida ta’kidlash mumkinki, 9430- va 8920-schyotlar asosidagi kompleks audit yondashuvi 

hamda ESG talablariga mos namunaviy hisobot shakllari birgalikda qurilish materiallari sanoati korxonalarida 
ekologik auditning tahliliy salohiyatini oshiradi, hisob va hisobotning shaffofligini ta’minlaydi hamda korxonalarni 
barqarorlik hisoboti bo‘yicha xalqaro talablarga tayyorlaydi. Ushbu yechimlarni amaliyotga joriy etish uchun 

1	  Manba: korxonalar ma’lumotlari asosida muallif hisob-kitoblari.
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auditorlik xulosalarida ekologik majburiyatlar, chiqindilarni boshqarish va atrof-muhit monitoringi natijalarini 
alohida segment sifatida yoritish, hisobot shakllarini korxonalarning avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlariga 
integratsiya qilish hamda ichki auditorlarning ekologik va ijtimoiy audit bo‘yicha malakasini oshirish maqsadga 
muvofiq.
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